3. Verum si contingat donatorem filii natis, & mortuis non re-
petere donatum cum facile posset, confundens est vox iuste donatione
non confirmare, ex qua confirmatione, & noua donatione dona-
tioni ius in donatum acquiritur, ut heredes donatoris illum mo-
lestare non possint. Sic etiam tradit Ant. Gom. cit. 2. de donationib.
c. 1. n. 12. Iul. Clarius. lib. 4. recept. §. donat. q. 28. n. 9. Mol. disp.
282. §. dubium ss. nec dissentit Bart. & Fochim. supra. nec Tira-
quel in d. leg. ss. vnguam verbo suscepit liberis n. 37.

Ratio vero dubitandi solum probat illum casum fore a iure
excepit quod a dispositione leg. ss. vnguam, non tamen probat ex-
ceptum esse, lex namque ad reuocationem donationis iustum ex-
igit quod post donationem liberos donator habeat, neque curat
an viuant post donatorem, vel ante decebat. Neque verum est
praetendum esse quod donat liberos non habens eodem modo
donatorem, si crederet filios habiturum, & ante ipsum decestos,
quia latenter obligatio eos alendi dum viuant retardare a do-
natione poterat.

§. VI.

Habeatne locum dispositio leg. ss. vnguam, Cod. de re-
uocando donationib., cum donans tempore donationis
liberos habeat, si deinde alias suscepit?

1. Affirmant plures locum esse.
2. Sed placet sententia negans.

Plures Doctores, quorum memini Tiraquel. in dicta leg. ss.
vnguam in verbo filios non habens & ibi Ripa q. 6. Gregor.
Lopez. in leg. 8. regia tit. 4. part. 5. Gloss. 1. Iacob. Cuiac. lib. 20.
obseruat. c. 5. Affirmant locum habere, eo quod cadem ratio in
hoc casu procedat. Non enim qui sic donat extraneo prelumentis
est donatorem si alios filios habituris speraret. Et contra alij nega-
nt dicta legi esse locum, siquidem praesumere potest donator et-
te filii cogitat extraneum ipsi patraturam, cum eum praef-
rat natus. Præterea dispositio leg. ss. vnguam vt communiter
Doctores tradunt, expositans est, & odiofa, utpote quae lata est in
prædictum donatorem, & donationi perfecta derogat extra id
quod ius naturale exigit, ac proinde extendenda non est ultra
casum expressum. Tandem alij distinguunt, an Filii nati chari finis,
an odiosi, si chari sunt censeri non reuocari donationem ob ratio-
nen proxime dictam, scilicet si sit odiof.

Ceterum sententia negativa nihil placet nimium reuocatio-
ni dicta legi ss. vnguam locum non esse in donatione extraneo
facta ab habente filios, eo quod dicta lex expressè loquatur de so-
lo qui filios non habet, ibi si vnguam liberis patrum filios non
habens, ergo habens filios sub dicta dispositione comprehendi
nequit, quoniam non leue a contrario sensu argumentum desumitur,
cum contrarium sit a iure decimus. Verum esto non sit loc-
cus reuocationis inducere per leg. ss. vnguam est tamen locus reuoca-
tionis inducere ex leg. ss. totas. Cod. de inofficiofis donat, ubi ca-

uetur donationem que fuerit filii inofficiofia reuocandam, ea in
parte efficit. Quapropter cum quis filios habent extraneo donat, non
in totum reuocatur ea donatio, ut reuocanda erat, sed sub disposi-
tione leg. ss. vnguam, comprehendetur sed reuocatur quatenus
legitima filiorum praedicatur iuxta dicta leg. ss. totas. Ut bene ex-
pli cat Fochim. 4.3. conrou. c. 87. Ant. Gom. c. 4. de donat. n. 13. Mol.
disp. 283. §. quod vero attinet.

P. V. N. C. T. V. M. XXX.

De reuocatione donationis inofficiofia.

Secundum caput, ex quo donatio perfecta reuocatur est
hæredum prædictum, quia nimur inofficiofia est, seu
contra officium pietatis debitum filii, aliisque legitimis hæredibus.
Sicut enim filii, & hæredes agere possunt querela inofficiofia testa-
menti, sic illos permittit eis querela inofficiofia donationis, ut con-
stat ex toto t. 1. Cod. de inofficiofis donat. Hæc donatio inofficiofia
fieri potest extraneo, vel alicui filio.

§. I.

De donatione excessiva facta extraneo.

1. Si donatio excessiva sit extraneo reuocatur qua parte filio-
rum legitimam tangit, si bona fide sit, si vero animo de-
fraudandi filii legitimam reuocatur in totum ex plu-
rius sententia.
2. Plures alii consentiunt solum quod legitimam reuocari.
3. Eit fatus fundamento opposito.

Si extraneo donationem excessuum facias, cum filios habes, x
vel speras habere, nemini dubium est reuocandum esse saltem
ea in parte qua filii in legitima debita prædictas, qua in regno
Cælesti sunt quatuor partes, cum de sola quarta possint parentes
libere disponere. Sed an in totum reuocetur? Variant doctores, ut
videtur eis in Tiraquel, qui plena manu eos referit in dicta leg. ss.
vnguam verbo totum n. 4. 1ul. Claro §. donat. q. 24. Anto.
Gom. cap. 4. de donat. n. 13. Couar. 1. var. c. 19. n. 12. Gregor. Lop.
leg. 8. tit. 4. par. 5. Gloss. vlt.

Omnis fatus est conuenienter, si bona fide donationem inofficiofiam
extraneo feceris reuocandam esse a filiis non in totum, sed qua
parte suam legitimam portionem tangit, ut probat lex. 1. & leg.
ss. mater. Cod. de inofficiofis donat. At si animo defraudandi filii
procescitur, sententia Bart. Paul. Salicer. & Angel. in leg. 1. Cod. de
inofficiofis donat. ex idem Bart. in leg. Tiraquel §. imperator ss. de
legatis 2. & norm. cap. fn. de donat. n. 5. Ant. Gom. & Iul. Clarius.
loc. citat. in totum reuocari. Quod maximè procedit, cum nihil
filii relinquatur, nam si aliquid eis reliquum est, credit Bart. & Pa-
normit. non in totum, sed quoad legitimam debitam reuocari.
Ducuntur hi Doctores, cum ex leg. ss. libertus §. vlt. ff. de iure pa-
tronatus, vbi alienatio facta in fraudem patroni nulla deciditur,
at causa liberorum favorabilior est, quam causa patroni, cum li-
beri efficacius ius habent in bonis parentum, quam patronus in
bonis liberti. Ergo si ob fraudem patroni alienatio liberti in
totum reuocatur, reuocari similiiter debet in totum alienatio parentis
ob liberorum fraudem. Tum ex leg. Tiraquel §. imperator ss. de
legatis 2. Cuius haec sunt verba. Si liquet, tibi libiane charifame
(inquit A exandri. Augustus) animam intervertende inofficiofis
querela patrimonium suum donationis nepotem fatis ex-
tenuat, rario depositi id quod donatum est pro dimidia parte
reuocari. Nomine dimidiis partis integra donatio videtur intelli-
gi, quia erant duo nepotes una, quorum unus reuocationem pe-
tabat, & conseqüenter petebat reuocationem pro integra parte
sibi competente.

E contra vero alii grauissimi Doctores. Glossa magna in dicta
leg. 1. Cod. de inofficiofis donat. Bald. & Sonchin. quos referit, &
sequitur Gregor. Lop. dicta leg. 8. Gloss. vlt. tit. 4. par. 5. Eman. Aco-
sta cap. 3. pater. 3. p. verbo priuare non poss. n. 16. Couar. c. 19.
n. 12. Mol. disp. 283. §. si autem Leff. l. 2. c. 18. dub. 14. n. 112. Fochim.
1.6. c. 8. & alij estimant solum vilce ad legitimam filii
debitam reuocari. Præcipuum fundamentum est quia reuocatio
donationis eum odiofia fit inducendo non est, neque extenda
præterquam a iure fuerit expressum. At nullo iure expressum est
donationem inofficiofiam reuocari in totum, sed tantum expres-
sum est reuocari quoad legitimam portionem, ut constat ex leg.
ss. totas. Cod. de inofficiofis donat. ibi si filii, vel nepotes, &c. debiti
bonorum subdidiunt, conseqüentur ad patrimonium tuum
reuerterit, ex leg. ss. liquent. Cod. codem. Quid donatum est pro
ratione quartæ ad instar inofficiofis testamenti coniunctum diminu-
netur. Quid si obiecit has leges loqui de donatione facta filiis
vel nepotibus, quæ mirum non est ut solum quoad portionem de-
bitam reuocentur, non vero de donationibus extraneo factis, ob-
stat quia lex. 1. Cod. de inofficiofis donat. aquæ de omnibus lo-
quitur, ut constat ex illis verbis, factis donationibus sive in quo-
dam liberis sive in extraneis exhaustis, &c.

Neque oblitus Textus in leg. ss. libertus ff. de iure patronos, quia
loquitur